
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 96 del 10/07/2025 

Prog. Gen. 345 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO ESTINTORI IN POLVERE KG 6 

CIG: B79AE14D33 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di luglio nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Geom. Romina CORTESE 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato 
il DUP 2025/2027; (art 170 comma 1 del d.lgs 267/2000) 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione anno 2025/2027 

VISTI:  

 gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;  

 il D. Lgs n. 36/2023;  l’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010; 

  l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014; 
CONSIDERATO CHE: 

-  che occorre procedere all’acquisto di n. 2 estintori polvere KG 6. 
DATO ATTO della necessità di intervenire è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta 
TEKFIRE antincendio e antinfortunistica via Villafalletto, 20 12045 FOSSANO - Partita 
IVA: 02277330045 
 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
 CONSIDERATO CHE: 

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO:  
-del preventivo nel quale la Ditta TEKFIRE antincendio e antinfortunistica via Villafalletto, 20 
12045 FOSSANO - Partita IVA: 02277330045, ha quantificato la spesa per una somma pari 
ad € 104 + € 22,88 (IVA) per un totale di € 126,88;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
dell’appalto in oggetto;  

 
TENUTO CONTO CHE  

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

VERIFICATO CHE 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

RICHIAMATO  
- l’art. 50 comma 1 lett, a) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento 

diretto dei contratti di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; Atteso che  

- - l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

VISTI: 
- la regolarità del DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva);  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTE:  

-  le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023;  

- - il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024:  

- - la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alle delibere n. 556/2017 e n. 
585/2023. 

DATO ATTO: 

per il presente atto ci si è avvalsi della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PCP è 
stato acquisito il seguente CIG: B79AE14D33 

 

CONSIDERATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

occorre procedere all’acquisto di n. 2 estintori polvere KG 6, assegnando la fornitura alla 
Ditta TEKFIRE antincendio e antinfortunistica via Villafalletto, 20 12045 FOSSANO - 
Partita IVA: 02277330045, che ha quantificato la spesa per una somma pari ad € 104,00 + € 
22,88 (IVA) per un totale di € 126,88; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 e ai sensi 
dell'art. 17 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023: 

- che con il presente contratto si intende procedere all’acquisto di n. 2 estintori polvere KG 6 

- l’oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore; 

- la forma del contratto è tramite corrispondenza elettronica; 

DI AFFIDARE il lavoro alla Ditta TEKFIRE antincendio e antinfortunistica via Villafalletto, 
20 12045 FOSSANO - Partita IVA: 02277330045, ha quantificato la spesa per una somma pari 
ad € 104,00 + € 22,88 (IVA) per un totale di € 126,88, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, la somma di € 126,88, al 
capitolo 184/4 nel bilancio di previsione 2025; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO CHE 

-per il presente atto ci si è avvalsi della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PCP 
è stato acquisito il seguente CIG: B79AE14D33 
-l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di SOMMARIVA DEL BOSCO; 

  
18/07/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 
 

 

Elenco provvedimenti 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B79AE14D33 
SERV. TECNICI GENERALI 
MANUTENZIONI GESTIONE 
LAVORI PUBBLICI 

2025 439 08011 3100 184 4 U.1.03.01.02.007 126,88 TEKFIRE S.r.l. 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 10/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 18/07/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 


